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LOG 

um breytingu á lögum nr. 42 12. maí 1969, um afréttamálefni, 

fjallskil o. fl., með síðari breytingum. 

HANDHAFAR VALDS FORSETA ÍsLANDS 

samkvæmt 8. gr. stjórnarskrárinnar 

forsætisráðherra, forseti sameinaðs Alþingis og forseti Hæstaréttar, 

gjöra kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og vér staðfest þau með samþykki voru. 

1. gr. 

IX. kafli laganna, Um mörk og markaskrár, breytist og orðist svo: 

a. (63. gr.) 
Búfjármörk eru: eyrnamörk, brennimörk, frostmerkingar og plötumerki í eyra. Um liti, 

gerð og notkun plötumerkja eftir varnarhólfum fer eftir reglum sem sauðfjársjúkdómanefnd 

setur samkv. 12. gr. laga nr. 23 10. mars 1956, en heimilt er að ákveða í reglugerð að á 
tilteknum svæðum skuli allt fé merkt slíkum plötumerkjum. 

Hver fjáreigandi er skyldur að hafa glöggt mark á búfé sínu. Lömb skulu eyrnamörkuð, 
þau er til næst, fyrir lok 12. viku sumars. Skylt er hverjum fjáreiganda að hafa hreppsmerki á 
fé sínu, brennimark á hyrndu fé eða plötu í eyra. Þá má í fjallskilasamþykkt veita 
undanþágur frá þessu ákvæði þar sem fjársamgöngur eru litlar og fé er ekki rekið til afréttar. 
Sömu reglur gilda um mörk á öðru búfé. 

Í fjallskilasamþykkt er heimilt að setja sérákvæði um eyrnamörk, plötumerki og 

frostmerkingar á stórgripum. Í reglugerð skulu sett ákvæði um notkun auðkenna, 

framkvæmd frostmerkinga og skyldu eigenda til að láta frostmerkja stórgripi er ganga utan 

afgirtra svæða. 

b. (64. gr.) 

Búté skal draga eftir mörkum. Mark helgar markeiganda eignarrétt nema sannist að 
annar eigi. Enginn má draga sér búpening sem eigi ber hans rétta mark. Við sönnun á eign á 
búpeningi er frostmerking rétthæst, þar næst brennimark, þá löggilt plötumerki og síðast 

eyrnamark. Eiganda rétthærra marks er skylt að gera grein fyrir eignarrétti sínum ef eigandi 
réttlægra marks krefst þess. Enginn má nota mark annars manns nema leyfi hans komi til. 

c. (65. gr.) 
Mörk:ganga að erfðum. Gefa má mark og selja. Taka má upp nýtt mark, gerðarmark. 

Við framsal á marki og upptöku gerðarmarks skal þess gætt að gerð marksins sé í samræmi
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við reglur fjallskilaumdæmisins og reglur um bann við sammerkingum skv. 68. gr. og ekki 

svo líkt öðru marki á svæðinu að hætt sé við misdrætti að dómi markavarðar. 

Eigendaskipti að marki milli útgáfu markaskráa skulu tilkynnt markaverði. Sama gildir 
ef markeigandi flyst á milli fjallskiladeilda eða fjallskilaumdæma eða tekur upp nýtt mark. 

Geri markavörður ekki athugasemdir við markið, að höfðu samráði við hlutaðeigandi 

markaverði, birtir hann tilkynningu um það í Lögbirtingablaði eða í viðbæti við markaskrá 
umdæmisins á kostnað hins nýja eiganda. Hreppstjórar og markaverðir á viðkomandi 
svæðum skulu færa skrá yfir slík mörk og eigendur þeirra. 

Ráðherra getur í reglugerð ákveðið að bannað sé að nota tiltekin mörk, en að öðru leyti 
skal í fjallskilasamþykkt tekið fram hvers konar mörk megi taka upp og nota. 

d. (66. gr.) 
Stjórn hvers fjallskilaumdæmis skal sjá um útgáfu á markaskrá fyrir umdæmið. 

Markaskrár skulu gefnar út samtímis um land allt og eigi sjaldnar en 8. hvert ár. Skulu 
markaskrár næst gefnar út 1988. Stjórnum fjallskilaumdæma er heimilt að sameinast um 
útgáfu markaskrár. 

Stjórn fjallskilaumdæmis felur ákveðnum manni, markaverði, umsjón með mörkum og 

gerð og útgáfu markaskrár af sinni hálfu. Skal sem mest samræmi haft í gerð markaskráa um 
land allt og fylgt í því efni ákvæðum reglugerðar sem landbúnaðarráðherra setur um mörk og 

markaskrár. 
Ráðherra getur með reglugerð falið Búnaðarfélagi Íslands að hafa umsjón með 

samræmingu á gerð og útgáfu markaskráa og upptöku nýrra marka og ákveðið að öll mörk í 

landinu skuli sameiginlega færð í tölvu í umsjá þess. Kostnað af starfi Búnaðarfélags Íslands 
vegna þessa verkefnis greiðir stjórn hvers fjallskilaumdæmis í hlutfalli við markafjölda. Þó 
er Búnaðarfélaginu heimilt, að fenginni sérstakri fjárveitingu á fjárlögum, að greiða að hluta 

tölvuvinnslu markaskránna í fyrsta sinn. 

Stjórn fjallskilaumdæmis getur ákveðið eftirfarandi markagjöld: 

a. Gjald fyrir skráningu á marki í markaskrá við útgáfu hverrar nýjar markaskrár. Skal 

gjaldið fylgja tilkynningu um mark. Heimilt er að ákveða stighækkandi gjald fyrir 

skráningu á marki þegar sami markeigandi á þrjú eða fleiri mörk og fyrir mark sem 

markeigandi hefur sannanlega ekki notað í átta ár eða lengur frá útgáfu síðustu 

markaskrár. 
b. Gjald fyrir skráningu á eigendaskiptum eða upptöku á nýju marki milli útgáfu 

markaskráa. 
c. Jöfnunargjald sem stjórn fjallskilaumdæmis er heimilt að leggja á í umdæminu í hlutfalli 

við fjölda skráðra marka. Jöfnunargjald skal þó því aðeins lagt á að gjöld samkvæmt a- 

og b-lið nægi ekki til að mæta kostnaði fjallskilaumdæmisins samkvæmt þessari grein. 

Markeiganda er skylt að tilkynna markaverði mark sitt til skráningar í markaskrá 
fjallskilaumdæmisins og skal það gert innan tiltekins frests sem markavörður auglýsir, m. a. 
í Lögbirtingablaði. 

e. (67. gr.) 
Mark, sem hvorki er skráð í gildandi markaskrá né hefur verið auglýst í Lögbirtinga- 

blaði, sbr. 65. gr., eftir útgáfu síðustu markaskrár eða í viðbæti við markaskrá umdæmisins, 

skal talið niður fallið og er þá öðrum heimilt að taka það upp. Þó skal sá, sem áður átti 
markið, hafa forgangsrétt til þess ef hann tekur það upp innan átta ára frá útgáfu síðustu 
markaskrár og heldur það þá aldursrétti, sbr. 4. mgr. 68. gr. 

Markavarsla fjallskilaumdæmis getur geymt mark, sem markeigandi tilkynnir ekki til 
skráningar í markaskrá, með því að skrá það og leyft öðrum á svæðinu að taka það upp þegar
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átta ár eru liðin eða fyrr með samþykki fyrri eiganda. Hafi markavarsla geymt mark lengur 

en átta ár fellur aldursréttur þess niður. 

f. (68. gr.) 
Sammerking er óheimil innan sama fjallskilaumdæmis. 
Landbúnaðarráðherra ákveður að öðru leyti í reglugerð, sem sett skal að höfðu samráði 

við sauðfjársjúkdómanefnd, á hvaða svæðum á landinu sammerkingar á sauðfé eru 

óheimilar en stjórnir fjallskilaumdæma ákveða slíkt varðandi annað búfé. 
Það telst vera sammerking þegar tveir eða fleiri markeigendur eiga sama mark. 

Markavörðum samliggjandi fjallskilaumdæma er skylt, eftir því sem nánar er ákveðið í 
reglugerð, að vinna saman að útrýmingu Óleyfilegra sammerkinga sem nú fyrirfinnast og 
fyrirbyggja að nýjar sammerkingar myndist við upptöku nýrra marka eða flutning marka 

milli fjallskilaumdæma og skulu þeir í því starfi fylgja eftirfarandi reglum: 
a. Ef tveir eða fleiri fjáreigendur á svæði, þar sem sammerkingar eru ekki leyfilegar, 

tilkynna sama mark til skráningar í markaskrá á viðkomandi svæði eða tilkynnt er um 
eigendaskipti að marki skal erfðamark ganga fyrir gjafamarki, gjafamark fyrir 

kaupamarki og kaupamark fyrir gerðarmarki. Sama gildir um óleyfilegar sammerkingar 

sem þegar eru fyrir hendi. Aðfluttur maður eða maður, sem öðlast hefur rétt á marki úr 

öðru fjallskilaumdæmi fyrir framsal, skal breyta marki sínu hvort sem markið er 

erfðamark, gjafamark eða kaupamark ef sammerkt á eða of námerkt á hinu nýja 

fjársamgöngusvæði að dómi markavarða. Sé um sama flokk marks að ræða sem 

ágreiningur er um þá á sá réttinn sem á eldra markið, þ. e. það mark sem lengur hefur 

verið samfellt í markaskrá umdæmisins. Sé ekki unnt að leysa úr ágreiningi um hver 

skuli halda marki á grundvelli framanskráðra reglna eða markaverðir verða ekki 
sammála um úrlausn máls skal vísa málinu til úrskurðar hjá markanefnd. 

b. Sé ekki unnt að skera úr ágreiningi um hver skuli halda marki á grundvelli reglna a-liðar 
þessarar mgr. getur sá, er markið á að missa, umboðsmaður hans eða markavörður 

sama umdæmis, skotið málinu til úrskurðar markanefndar. Skal markanefnd ákveða 
hver skuli halda hinu umdeilda marki. Við úrskurð sinn skal nefndin m. a. taka tillit til 
þess hversu auðvelt hlutaðeigandi eigi með að láta af markinu með tilliti til fyrri 
notkunar þess og annarra marka hans. 

c. Sá sem missir mark sitt vegna reglna í lögum þessum eða úrskurða markanefndar á ekki 
kröfu á bótum og honum er skylt að marka búfé sitt nýju marki. 

d. Aður en markaverðir úrskurða hver skuli halda marki skal hlutaðeigendum gefinn 

kostur á að lýsa viðhorfum sínum skriflega um málið. 

g. (69. gr.) 
Ákvörðunum markavarðar eða fundar markavarða um skráningu á marki, synjun um 

skráningu og niðurfellingu marks vegna sammerkinga er heimilt að skjóta til markanefndar 

innan 45 daga frá því að ákvörðun var sannanlega tilkynnt hlutaðeiganda. Ef hann áfrýjar 

skal hann greiða gjald sem ráðherra ákveður með auglýsingu. 

Landbúnaðarráðherra skipar þrjá menn í markanefnd til átta ára í senn. Skal einn 
skipaður eftir tilnefningu stjórnar Búnaðarfélags Íslands, annar eftir tilnefningu sauðfjár- 

sjúkdómanefndar og sá þriðji án tilnefningar og skal hann vera formaður nefndarinnar. 
Ráðherra skipar varamenn með sama hætti. Markanefnd skal fylgjast með framkvæmd laga, 

reglugerða og samþykkta um mörk og markaskrár og vera til ráðuneytis um þau mál. 

Ráðherra getur með reglugerð falið markanefnd tiltekin verkefni.
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2. gr. 

Lög þessi öðlast þegar gildi. Þegar lög þessi hafa hlotið staðfestingu skal fella þau ásamt 

lögum nr. 43 25. maí 1976 og 35. gr. laga nr. 10 14. mars 1983 inn í lög nr. 42 12. maí 1969 og 
gefa þau út svo breytt. 

Gjört í Reykjavík, 19. júní 1985. 

Steingrímur Hermannsson. Þorvaldur Garðar Kristjánsson. Magnús Þ. Torfason. 

(L.S.) 

Steingrímur Hermannsson. 
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SIGLINGALÖG 

HANDHAFAR VALDS FORSETA ÍSLANDS 

samkvæmt 8. gr. stjórnarskrárinnar 

forsætisráðherra, forseti sameinaðs Alþingis og forseti Hæstaréttar, 

gjöra kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og vér staðfest þau með samþykki voru. 

I. KAFLI 

Gildissvið laganna o. fl. 

1. gr. 

Lög þessi gilda um öll skip sem skráð eða skráningarskyld eru á Íslandi. Þegar athafnir 
íslensks framkvæmdarvalds eða dómsvalds taka til erlendra skipa skal einnig beita ákvæðum 

laga þessara, eftir því sem við á, enda brjóti það ekki í bága við reglur þjóðaréttarins. 

2. gr. 

Skip er óbætandi: 
1. er engri viðgerð verður við komið á því, 
2. er ekki verður gert við það þar sem það er eða á neinum þeim stað er það verður flutt á 

eða 
3. er skipið er ekki talið þess virði að við það sé gert. 

Öll þau atriði, sem eru talin í 1. mgr., skulu sönnuð með skoðunargerð dómkvaddra 

manna eða annarra sem að lögum eru til þess bærir. 

11. KAFLI 

Um réttindi yfir skipum. 

3. gr. 

Um stofnun og vernd eignarréttar og eignarhafta á skrásettu skipi, sem er 5 rúmlestir 

eða stærra, eða hluta slíks skips, svo og á skrásettu, skráningarskyldu skipi sem er minna en 

5 rúmlestir, fer eftir þinglýsingalögum, nr. 39/1978. 

4. gr. 

Lögleg eignarhöft á skipi, sem ekki er skrásett hér á landi, halda gildi sínu ef þeirra er 

getið í eignarheimild og skjöl um þau eru afhent dómara til þinglýsingar innan 3 mánaða frá


